Nº 96, quinta-feira, 22 de maio de 2014 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014052200027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 594, DE 21 DE MAIO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, em cumprimento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no
DOU de 20 de julho de 2010 e Portaria Interministerial nº 111 de 02
de abril de 2014, publicada no DOU de 03 de abril de 2014, re-
solve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, NAIARA NAVA RIGO,
aprovada no Concurso Público para provimento de vagas e cargos da
carreira Técnico-Administrativa em Educação, conforme Edital Nº
13/UFFS/2014 para o cargo de NUTRICIONISTA, Código Siape nº
701055, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, para o Campus Cerro Largo*, código de vaga:
982692.

*De acordo com o item 14.2 do Edital.
Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 20 de maio de 2014

Nº 50- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor Assistente JOSÉ ALBERTO FERREI-
RA FILHO, pelo período de 27/05 a 06/06/2014 , para participar na
AAMI 2014 Conference na Philadelphia e em reunião no ECRI Ins-
titute em Plymouth Meeting, Estados Unidos, com ônus limitado,
conforme Processo nº 23088.001256/2014-21.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 802, DE 21 DE MAIO DE 2014

A Diretora Adjunta de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, por delegação de competência do Reitor da UNIFEI, con-
forme Portaria nº 530, de 09/04/2014, publicada no DOU de
30/04/2014, e de acordo com o Edital de Homologação nº 14, DOU
de 25/03/2014, Decreto nº 7.232/2010 e Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 111/2014, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, BENEDITO GOMES VIEI-
RA, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, Cam-
pus Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público para o Cargo
de Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no código de vaga
0976975.

CÁTIA EMILIANA PAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 542, DE 19 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente RAUL
FRANCISCO MAGALHÃES, Matrícula SIAPE nº 1146516, lotado
no Instituto de Ciências Humanas, para participar do XVIII ISA
World Congress of Sociology, com apresentação de trabalho, em
Yokohama/Japão, no período de 10/07/14 a 21/07/14, incluído o des-
locamento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.006832/2014-84.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 543, DE 19 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente BEA-
TRIZ HELENA DOMINGUES, Matrícula SIAPE nº 1148192, lotada
no Instituto de Ciências Humanas, para participar da 2014 Conference
of the International Society for Intellectual History, com apresentação
de trabalho, em Toronto/Canadá, no período de 23/06/14 a 29/06/14,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias) e para a
FAPEMIG (transporte), conforme consta do Processo nº
23071.006830/2014-68.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 547, DE 20 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora OSCARINA DA SILVA EZEQUIEL,
SIAPE 2165046, no cargo de DIRETOR, da Faculdade de Medicina,
código CD-03, pro-tempore, a partir de 29 de abril de 2014, conforme
(Ofício nº 148/2014-R/GR) e convalidando os atos praticados a partir
do início do período mencionado até a publicação desta;

2) Retificar a Portaria 533 de 15/5/2014, publicada no DOU
de 20/5/2014, Seção 2, página 29, referente ao item 3. Onde se lê: "9
de maio de 2016", leia-se: "15 de abril de 2017";

3) Retificar a Portaria 523 de 13/5/2014, publicada no DOU
de 20/5/2014, Seção 2, página 29, referente ao item 7. Onde se lê:
"MARIA APARECIDA STEINHEIRZ HIPPERT", leia-se: "MARIA
APARECIDA STEINHERZ HIPPERT";

4) Nomear a servidora DANIELE SACHETTO RIBEIRO,
SIAPE 1543197, para a função de CHEFE DO SERVIÇO SOCIAL,
do Hospital Universitário da UFJF, código FG-03, conforme Me-
morando Nº 079/2014-DG/HU-UFJF.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.989, DE 20 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar ANA
RITA SANTOS MAGGI, inscrição UFMG nº 039985, matrícula SIA-
PE nº 0317990, ocupante do cargo de Farmacêutico-Habilitação, Ní-
vel de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 16, lotada no Hospital das Clínicas, com proventos integrais,
por ter provado contar 32 (trinta e dois) anos de contribuição

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 344, DE 9 DE MAIO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso da
competência subdelegada pela Portaria Ministerial Nº 404/MEC, de
23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações do Decreto Nº
1.387 de 07.02.95, resolve:

Art. 1º. - Designar o chefe de Assistência de Controle e
Planejamento da CDP/PROGEP, como substituto eventual do Co-
ordenador de Desenvolvimento de Pessoal, código CD-0004, desta
Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulares do
titular e na vacância do cargo.

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogam-se os dispositivos em contrário.

SÍLVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 367, DE 15 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
de acordo com Art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.1112/90 e em aten-
dimento à Direção do Centro de Formação de Professores, resolve:

Nomear o docente FERLANDO LIMA SANTOS, matrícula
SIAPE Nº 1045607, para exercer o cargo de Coordenador de Criação
e Renovação da PPGCI (Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação,
Criação e Inovação), desta Universidade, código CD-0004, ficando
dispensado do cargo que atualmente ocupa.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 378, DE 20 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
de acordo com Art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.1112/90 e em aten-
dimento à Direção do Centro de Formação de Professores, resolve:

Declarar extinto, a partir de 24 de abril de 2014, por força do
término do prazo acordado, o Contrato Temporário de Trabalho Nº
32/2013 de SILVANY CARDIM MOURA, Matrícula SIAPE Nº
2050812, na condição de Professor Substituto, contratado em nível de
Auxiliar 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, do Centro
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, cujo pagamento de
parcelas remanescentes, porventura existentes, serão objeto do Pro-
cesso 23007.010020/2013-57.

SÍLVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA
Em exercício

DESPACHO DO VICE-REITOR
Em 20 de maio de 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso da
competência subdelegada pela Portaria Ministerial Nº 404/MEC, de
23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações do Decreto Nº
1.387 de 07.02.95, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do servidor GENIL-
SON RIBEIRO DE MELO, matrícula SIAPE Nº 1413717, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, no período de
15/08/2014 a 15/08/2015, para realização de Pós-Doutorado na Uni-
versidade de Alberta, em Edmonton - Canadá, com ônus limitado
para a UFRB (Processo Nº 23007.003604/2014-57).

SÍLVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2014

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
inerentes ao cargo, considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de
07/02/1995, alterado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a de-
legação de competência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de
23/04/2009, resolve:

No- 860- Autorizar o afastamento do país de FERNANDO ANTÔNIO
DE ARAÚJO MOURA, matrícula no 1446597, Médico do Hospital
Universitário Onofre Lopes, para participar do "World Congress on
Interventional Oncology - WCIO 2014", na cidade de Nova Iorque,
EUA, no período de 11.05.2014 a 14.05.2014, inclusive trânsito, com
ônus limitado, conforme processo nº 23077.025515/2014-38.

No- 861- Autorizar o afastamento do país de ADAILDO GOMES
D'ASSUNÇÃO, matrícula no 6345784, Professor Titular do Depar-
tamento de Engenharia de Comunicações - CT, para participar da
"16th Biennial IEEE Conference on Electromagnetic Field Compu-
tation - CEFC 2014", na cidade de Annecy, França, no período de
24.05.2014 a 29.05.2014, inclusive trânsito, com ônus limitado, con-
forme processo nº 23077.030218/2014-12.

No- 862- Autorizar o afastamento do país de WALDO EMERSON
PINHEIRO DANIEL, matrícula no 1172286, Médico do Hospital
Universitário Onofre Lopes, para participar do "Innovation, Tech-
nologies and Techniques in Cardiothoracic and Cardiovascular / Vas-
cular Surgery - ISMICS 14 Annual Scientific Meeting", na cidade de
Boston, EUA, no período de 26.05.2014 a 03.06.2014, inclusive trân-
sito, com ônus limitado, conforme processo nº 23077.025519/2014-
16.

No- 863- Autorizar o afastamento do país de JOSÉ DOS SANTOS
FIGUEIREDO, matrícula no 347732, Professor Assistente do De-
partamento de Educação Física - CCS, para participar, na qualidade
de Treinador de Atletismo, do Campeonato Mundial de Revezamen-
tos, na cidade de Nassau, Bahamas, no período de 14.05.2014 a
29.05.2014, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
nº 23077.028418/2014-05.

No- 864- Autorizar o afastamento do país de VANJA MARIA DE
FRANÇA BEZERRA, matrícula no 1224101, Professora Associada
do Departamento de Engenharia Química - CT, para participar da
"Honeywell 2014 User Group Americas Symposium", na cidade de
San Antonio, EUA, no período de 01.06.2014 a 06.06.2014, inclusive
trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº
23077.030276/2014-38.

No- 865- Autorizar o afastamento do país de ROSANA MARA MA-
ZARO, matrícula no 1420650, Professora Adjunta do Departamento
de Turismo - CCSA, para participar da "3rd Interdisciplinary Tourism
Research Conference", na cidade de Istanbul, Turquia, no período de
02.06.2014 a 08.06.2014, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES
e para a UFRN, conforme processo nº 23077.029463/2014-79.

No- 866- Autorizar o afastamento do país de MARIA CARLENISE
PAIVA DE ALENCAR MOURA, matrícula no 6292988, Engenheira
Civil do Núcleo de Tecnologia Industrial - CT, para participar do
"20th International Symposium on Surfactants in Solution", na cidade
de Coimbra, Portugal, no período de 18.06.2014 a 28.06.2014, in-
clusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº
23077.025766/2014-12.

No- 867- Autorizar o afastamento do país de CARLOS AUGUSTO
GALVÃO BARBOSA, matrícula no 2220417, Professor Associado do
Departamento de Morfologia - CB, para participar da "12th Inter-
national Society for Stem Cell Research Annual Meeting", na cidade
de Vancouver, Canadá, no período de 16.06.2014 a 23.06.2014, in-
clusive trânsito, com ônus para a CAPES, conforme processo nº
23077.030739/2014-61.

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO
XIMENES

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-22T06:00:45-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial